Einfluss auf:  - X  kein Einfl. auf Energiekosten

Abschreibung, gesamt

Anzahl Mitarbeiter, gesamt

Ø Lagerbestand zum Stichtag

Kapitalbindungskosten

Kosten pro Pick

Amortisationszeit

Betriebskosten Gebäude

Evaluierung der Eingabevariable:  Δ  +/- s.D.

Invest, gesamt

Betriebskosten, gesamt

Betriebskosten Technik

Betriebskosten Personal

Energiekosten (in Betr.Kosten enth.)

Szenario-Auswertung:   ANWENDUNG   Eingabevariable Δ   von: des Eingabewertes

Variable Diagramm

Grundstück Gesamtfläche

150,00%50,00% bis

40

60

80

100

120

140

160

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

Szenario: Prozentualer Einfluss der jeweiligen Eingabevariable auf alle Ausgabevariablen

Legende:

hellblau => synchrone Abweichung
blaugrau  =>  asynchrone Abweichung

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 140 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 78: Ergebnis Evaluationsszenario 1: „Gesamtfläche des Grundstücks“ +50 %

Abbildung 79: Ergebnis Evaluationsszenario 1: „Gesamtfläche des Grundstücks“ -50 %

In der Art, ob synchron, asynchron, symmetrisch oder asymmetrisch, im Grad der Beeinflussung

nachfolgend in abfallender Reihenfolge der Wirkungsbreite aufgeführt, reagieren aus den o.g.

Ausgabevariablen der

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

8,32%
0,00%

7,40%
1,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,06% 0,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Grundstück Gesamtfläche + 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

-50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50%

-8,32%

0,00%

-8,33% -2,13%

0,00% 0,00%

-2,23% -1,10%

0,00% 0,00%

-2,13%

0,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Grundstück Gesamtfläche - 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 141 - v. 348 - Dissertation

„Gesamt-Invest“

Verhalten:  synchron-symmetrisch

Wirkung:  + 8,32% / - 8,32 %

Wirkungsbreite:  16,64 %,

d.h., bei Grundstücksvergrößerung bzw. -verkleinerung steigt und fällt der Gesamt-Invest

gleichermaßen, da sich die Vergrößerung und auch die Verkleinerung des Grundstückes direkt

auf die Grundstückskosten auswirken und damit den Gesamtinvest lt. Kap. 13.12 Konspekt,

Zusammenführung der wesentlichen Kenngrößen (11), Kennzahl 11.1.1.) beeinflusst, die

„Amortisationszeit“

Verhalten:  synchron-asymmetrisch

Wirkung:  + 7,40 % / - 8,32 %

Wirkungsbreite:  15,72 %,

d.h., bei Grundstücksvergrößerung steigt die Amortisationszeit stärker an, als sie bei

[…]

Einfluss auf:  - X  kein Einfl. auf Energiekosten

Evaluierung der Eingabevariable:  Δ  +/- s.D.

Invest, gesamt

Abschreibung, gesamt

Amortisationszeit

Betriebskosten, gesamt

Betriebskosten Gebäude

Betriebskosten Technik

Betriebskosten Personal

Anzahl Mitarbeiter, gesamt

Ø Lagerbestand zum Stichtag

Kapitalbindungskosten

Kosten pro Pick

Energiekosten (in Betr.Kosten enth.)

Szenario-Auswertung:   ANWENDUNG   Eingabevariable Δ   von: des Eingabewertes

Variable Diagramm

Grundstück Kosten je m²

50,00% bis 150,00%

40

60

80

100

120

140

160

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

Szenario: Prozentualer Einfluss der jeweiligen Eingabevariable auf alle Ausgabevariablen

Legende:

hellblau => synchrone Abweichung
blaugrau  =>  asynchrone Abweichung

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 145 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 81: Ergebnis Evaluationsszenario 2: „Grundstück Kosten je m²“ +50 %

Abbildung 82: Ergebnis Evaluationsszenario 2: „Grundstück Kosten je m²“ -50 %

In der Art, ob synchron, asynchron, symmetrisch oder asymmetrisch, im Grad der Beeinflussung

nachfolgend in abfallender Reihenfolge der Wirkungsbreite aufgeführt, reagieren aus den o.g.

Ausgabevariablen der

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

8,32% 0,00% 7,40% 1,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,06% 0,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Grundstück Kosten je m² + 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

-50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50%

-8,32%

0,00%

-8,33% -1,06%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

-1,06%

0,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Grundstück Kosten je m² + 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 146 - v. 348 - Dissertation

„Gesamt-Invest“

Verhalten:  synchron-symmetrisch

Wirkung:  + 8,32 % / - 8,32 %

Wirkungsbreite:  16,64 %,

d.h., bei Grundstückspreiserhöhung bzw. -senkung steigt und fällt der „Gesamt-Invest“

gleichermaßen, da die Erhöhung und auch die Verringerung des Grundstückpreises den

„Gesamt-Invest“ linear beeinflussen (siehe Kap. 13.12 Konspekt, Zusammenführung der

wesentlichen Kenngrößen (11), Kennzahl 11.1.1), die

„Amortisationszeit“

Verhalten:  synchron-asymmetrisch

Wirkung:  + 7,40 % / - 8,33 %

Wirkungsbreite:  15,73 %,

d.h., bei Grundstückspreiserhöhung steigt die „Amortisationszeit“ geringer an, als sie bei

Grundstückspreiserhöhung abfällt. Hervorgerufen durch den bestimmenden Parameter

[…]

Einfluss auf: 100,00000 X - synchron, da Energiekosten mit Preis steigen

Evaluierung der Eingabevariable:  Δ  +/- s.D.

Invest, gesamt

Abschreibung, gesamt

Amortisationszeit

Betriebskosten, gesamt

Betriebskosten Gebäude

Betriebskosten Technik

Betriebskosten Personal

Anzahl Mitarbeiter, gesamt

Ø Lagerbestand zum Stichtag

Kapitalbindungskosten

Kosten pro Pick

Energiekosten (in Betr.Kosten enth.)

Szenario-Auswertung:   ANWENDUNG   Eingabevariable Δ   von: des Eingabewertes

Variable Diagramm

Energiekosten je 1 KWh

50,00% bis 150,00%

40

60

80

100

120

140

160

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

Szenario: Prozentualer Einfluss der jeweiligen Eingabevariable auf alle Ausgabevariablen

Legende:

hellblau => synchrone Abweichung
blaugrau  =>  asynchrone Abweichung

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 154 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 87: Ergebnis Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ +50 %

Abbildung 88: Ergebnis Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ -50 %

In der Form, ob synchron, asynchron, symmetrisch oder asymmetrisch, im Grad der Beeinflussung

nachfolgend in abfallender Reihenfolge der Wirkungsbreite aufgeführt, reagieren aus den o.g.

Ausgabevariablen die

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

0,00% 0,00%
5,76% 6,75%

13,36%
24,10%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
6,75%

50,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Energiekosten je 1KWh + 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

-50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50%

0,00% 0,00%

-5,17% -6,75% -13,36%-24,10%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

-6,75%

-50,00%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Energiekosten je 1KWh -50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 155 - v. 348 - Dissertation

„Energiekosten“

Verhalten:  synchron-symmetrisch

Wirkung:  + 50,00 % / - 50,00 %

Wirkungsbreite:  100,00 %,

d.h., bei Energiegrundkostenerhöhung bzw. -senkung steigen und fallen die „Energiekosten“ in

einer 1:1 Beziehung gleichermaßen, denn sowohl eine Erniedrigung als auch eine Erhöhung

der „Energiekosten“ wirkt sich direkt linear aus (siehe Kap. 13.12 Konspekt, Zusammenführung

der wesentlichen Kenngrößen (11), Kennzahl 11.3.2.7), die

„Betriebskosten Technik“

Verhalten:  synchron-symmetrisch

Wirkung:  + 24,10 % / - 24,10 %

Wirkungsbreite:  48,20 %,

d.h., bei Energiegrundkostenhöhung bzw. -senkungsteigen und fallen die „Betriebskosten

Technik“ gleichermaßen. Dieses Verhalten entsteht dadurch, dass die „Energiekosten“ direkt

[…]

Einfluss auf: 74,10978 X - synchron, da Energiekosten steigen

Evaluierung der Eingabevariable:  Δ  +/- s.D.

Invest, gesamt

Abschreibung, gesamt

Amortisationszeit

Betriebskosten, gesamt

Betriebskosten Gebäude

Betriebskosten Technik

Betriebskosten Personal

Anzahl Mitarbeiter, gesamt

Ø Lagerbestand zum Stichtag

Kapitalbindungskosten

Kosten pro Pick

Energiekosten (in Betr.Kosten enth.)

Szenario-Auswertung:   ANWENDUNG   Eingabevariable Δ   von: des Eingabewertes

Variable Diagramm

Ø Aufträge/ Tag

50,00% bis 150,00%

40

60

80

100

120

140

160

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

Szenario: Prozentualer Einfluss der jeweiligen Eingabevariable auf alle Ausgabevariablen

Legende:

hellblau => synchrone Abweichung
blaugrau  =>  asynchrone Abweichung

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 168 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 95: Ergebnis Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ +50 %

Abbildung 96: Ergebnis Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ -50 %

In der Art, ob synchron, asynchron, symmetrisch oder asymmetrisch, im Grad der Beeinflussung

nachfolgend in abfallender Reihenfolge der Wirkungsbreite aufgeführt, reagieren aus den o.g.

Ausgabevariablen die

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

0,00% 0,00%
-36,29%

15,87% 0,00% 17,86% 21,74% 26,37% 0,00% 0,00%

-22,75%

37,05%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Ø Aufträge / Tag  + 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

-50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50% -50%

0,00% 0,00%

132,35%

-15,87%

0,00%

-17,86%-21,74%-26,37%

0,00% 0,00%

68,26%

-37,05%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Veränderung der Eingabevariable "Ø Aufträge / Tag  - 50 %"

Auswirkung auf Ausgabevariablen

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 169 - v. 348 - Dissertation

„Amortisationszeit“

Verhalten:  asynchron-asymmetrisch

Wirkung:  - 36,29 % / + 132,35 %

Wirkungsbreite:  168,64 %,

d.h., bei Erhöhung der „Aufträge pro Tag“ fällt die „Amortisationszeit“ gesamt geringer, als sie

bei Erniedrigung ansteigt. Mit dem die „Amortisationszeit“ bestimmenden Parameter

„Betriebskosten gesamt“ wird der Gewinn beeinflusst, der wiederum durch die

Berechnungsgrundlage der „Amortisationszeit“ (lt. Kap. 13.12 Konspekt, Zusammenführung

der wesentlichen Kenngrößen (11), Kennzahl 11.3.1) die Asymmetrie bei der Ergebnisausgabe

bewirkt.

„Kosten pro Pick“

Verhalten:  asynchron-asymmetrisch

Wirkung:  - 22,75 % / + 68,26 %

Wirkungsbreite:  91,01 %,

[…]

Einfluss auf:  - X  kein Einfl. auf Energiekosten

Evaluierung der Eingabevariable:  Δ  +/- s.D.

Invest, gesamt

Abschreibung, gesamt

Amortisationszeit

Betriebskosten, gesamt

Betriebskosten Gebäude

Betriebskosten Technik

Betriebskosten Personal

Anzahl Mitarbeiter, gesamt

Ø Lagerbestand zum Stichtag

Kapitalbindungskosten

Kosten pro Pick

Energiekosten (in Betr.Kosten enth.)

Szenario-Auswertung:   ANWENDUNG   Eingabevariable Δ   von: des Eingabewertes

Variable Diagramm

ArbPlatz  Ergonomie-Faktor

75,00% bis 125,00%

40

60

80

100

120

140

160

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

Szenario: Prozentualer Einfluss der jeweiligen Eingabevariable auf alle Ausgabevariablen

Legende:

hellblau => synchrone Abweichung
blaugrau  =>  asynchrone Abweichung

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 173 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 98: Ergebnis Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ +25 %

Abbildung 99: Ergebnis Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ -25 %

In der Art, ob synchron, asynchron, symmetrisch oder asymmetrisch, im Grad der Beeinflussung

nachfolgend in abfallender Reihenfolge der Wirkungsbreite aufgeführt, reagieren aus den o.g.

Ausgabevariablen die

25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00%

0,00% 0,00%

-4,05% -5,23%

0,00% 0,00%

-10,87%-13,19%

0,00% 0,00%

-5,23%

0,00%

-100,00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Veränderung der Eingabevariable "ArbPlatz Ergonomie-Faktor + 25 % "

Auswirkung auf Ausgabevariablen

-25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00% -25,00%

0,00% 0,00%
6,36% 7,40%

0,00% 0,00%

15,40% 18,68%

0,00% 0,00%
7,40%

0,00%

-100,00%

-80,00%

-60,00%

-40,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Veränderung der Eingabevariable "ArbPlatz Ergonomie-Faktor -25 % "

Auswirkung auf Ausgabevariablen

Nutzen

Wolfgang Schwarzer - 174 - v. 348 - Dissertation

„Anzahl Mitarbeiter, gesamt“

Verhalten:  asynchron-asymmetrisch

Wirkung:  - 13,19 % / + 18,68 %

Wirkungsbreite:  31,87 %,

d.h., bei Verbesserung der „Ergonomie“ fällt die „Anzahl Mitarbeiter, gesamt“ geringfügig

stärker ab, als sie bei Verringerung ansteigt Dieses Verhalten ergibt sich durch den direkten

Einfluss der Arbeitsplatzergonomie auf die Anzahl Mitarbeiter im Wareneingang, der

[…]

Abbildung 67: Wirkungsanalyse Ausgabevariable „Mitarbeiter Kommissionierung“ ..... 114

Abbildung 68: Wirkungsanalyse Ausgabevariable „Amortisationszeit“ ..... 115

Abbildung 69: Wirkungsanalyse Ausgabevariable „Betriebskosten, gesamt“ ..... 117

Abbildung 70: Ausschnitt aus Ergebnismatrix der Wirkungsanalyse, Validierung ..... 123

Abbildung 71: Darstellungsbeispiel Einzelverifizierung ..... 124

Abbildungsverzeichnis

Wolfgang Schwarzer - 195 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 72: Darstellung Einzelverifizierung, Teilausschnitt 1 ..... 125

Abbildung 73: Darstellung Einzelverifizierung, Teilausschnitt 2 ..... 126

Abbildung 74: Szenario-Auswertung Validierung ..... 127

Abbildung 75: Zusammenfassung der Validierungsergebnisse, subsumiert ..... 128

Abbildung 76: Ablauf der Lageranalyse ..... 130

Abbildung 77: Ergebnis Evaluationsszenario 1: „Grundstück Gesamtfläche“ +/–50 % ..... 139

Abbildung 78: Ergebnis Evaluationsszenario 1: „Gesamtfläche des Grundstücks“ +50 % ..... 140

Abbildung 79: Ergebnis Evaluationsszenario 1: „Gesamtfläche des Grundstücks“ -50 % ..... 140

Abbildung 80: Ergebnis Evaluationsszenario 2: „Kosten pro m² Grundstück“ +/–50 % ..... 144

Abbildung 81: Ergebnis Evaluationsszenario 2: „Grundstück Kosten je m²“ +50 % ..... 145

Abbildung 82: Ergebnis Evaluationsszenario 2: „Grundstück Kosten je m²“ -50 % ..... 145

Abbildung 83: Ergebnis Evaluationsszenario 3: „Personalkosten pro Jahr“ +/–50 % ..... 149

Abbildung 84: Ergebnis Evaluationsszenario 3: „Personalkosten pro Jahr“+50 % ..... 149

Abbildung 85: Ergebnis Evaluationsszenario 3: „Personalkosten pro Jahr“-50 % ..... 150

Abbildung 86: Ergebnis Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ +/–50 % ..... 153

Abbildung 87: Ergebnis Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ +50 % ..... 154

Abbildung 88: Ergebnis Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ -50 % ..... 154

Abbildung 89: Ergebnis Evaluationsszenario 5: „Photovoltaik ja/nein“ ..... 158

Abbildung 90: Ergebnis Evaluationsszenario 5: „Photovoltaik, ja“ ..... 158

Abbildung 91: Ergebnis Evaluationsszenario 6: „Bestand“ +/–50 % ..... 163

Abbildung 92: Ergebnis Evaluationsszenario 6: „Bestand“ +50 % ..... 163

Abbildung 93: Ergebnis Evaluationsszenario 6: „Bestand“ -50 % ..... 164

Abbildung 94: Ergebnis Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ +/–50 % ..... 167

Abbildung 95: Ergebnis Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ +50 % ..... 168

Abbildungsverzeichnis

Wolfgang Schwarzer - 196 - v. 348 - Dissertation

Abbildung 96: Ergebnis Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ -50 % ..... 168

Abbildung 97: Ergebnis Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ +/–25 % ..... 172

Abbildung 98: Ergebnis Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ +25 % ..... 173

Abbildung 99: Ergebnis Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ -25 % ..... 173

Abbildung 100: Evaluation: Wirkung der Eingabe- auf Ausgabevariablen ..... 177

Abbildung 101: Evaluation: Wirkung der Eingabe- auf Ausgabevariablen, subsumiert ..... 178

Abbildung 102: Ausgabevariablen, sortiert nach durchschn. und absoluter Wirkung, subsumiert..... 178

Abbildung 103: Startmaske Analysetool ..... 310

Abbildung 104: Analysetool Übersicht ..... 311

Abbildung 105: Auswahlbuttons Ergebnisse ..... 312

[…]

Tabelle 2: Auszug wesentlicher Kennzahlen der Wirtschaftlichkeit..... 49

Tabelle 3: Menge der eingesetzten Kennzahlen ..... 49

Tabelle 4: Baujahr Abschreibungsfaktor..... 55

Tabelle 5: Lageranteil am Umsatz ..... 62

Tabelle 6: Struktur der Kennzahlberechnung ..... 83

Tabelle 7: Ausschnitt Werteausgabe der Wirkungsanalyse „Anzahl Lagerartikel“ ..... 90

Tabelle 8: Hauptbeeinflusser je Strukturelement ..... 98

Tabelle 9: Beeinflussungen und Wirkungsbreite der Eingabevariablen ..... 106

Tabelle 10: Beeinflussungen und Wirkungsbreiten der Ausgabevariablen ..... 110

Tabelle 11: Struktur der Validierung..... 124

Tabelle 12: Zusammenfassung der Validierungsergebnisse ..... 129

Tabelle 13: Wirkung Evaluierungsszenario 1: „Grundstück Gesamtfläche“ +/–50 % ..... 139

Tabelle 14: Wirkung Evaluationsszenario 2: „Kosten pro m² Grundstück“ +/–50 % ..... 144

Tabelle 15: Wirkung Evaluationsszenario 3: „Personalkosten pro Jahr“ +/–50 % ..... 148

Tabelle 16: Wirkung Evaluationsszenario 4: „Energiekosten je 1KWh“ +/–50 % ..... 153

Tabelle 17: Wirkung Evaluationsszenario 5: „Photovoltaik, ja/nein“ ..... 157

Tabelle 18: Wirkung Evaluationsszenario 6: „Bestand“ +/–50 % ..... 162

Tabelle 19: Wirkung Evaluationsszenario 7: „Anzahl Aufträge pro Tag“ +/–50 % ..... 167

Tabelle 20: Wirkung Evaluationsszenario 8: „Arbeitsplatzergonomie“ +/–25 % ..... 172

Tabelle 21: Struktur der Kennzahldefinition und –Berechnung ..... 202

Tabelle 22: Parameter-Einheiten..... 203

Tabelle 23: Kennzahlen der Wirkungsanalyse ..... 321

Tabellenverzeichnis

Wolfgang Schwarzer - 198 - v. 348 - Dissertation

Tabelle 24: Kennzahlen der Validierung ..... 328

Tabelle 25: Verifizierung Lagertransportstrecken ..... 331